[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТРОИЦК В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	 20.12.2017
	№
	1120

	Об утверждении Положения о порядке расчета родительской платы за присмотр и
 уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в дошкольных отделениях муниципальных автономных
 общеобразовательных учреждений и в муниципальных автономных дошкольных образовательных учреждениях городского округа Троицк в городе Москве и Перечня расходов по финансовому обеспечению оказания муниципальных услуг в сфере дошкольного образования

 На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона г. Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Устава городского округа Троицк, администрация городского округа Троицк
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение о порядке расчета родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в дошкольных отделениях муниципальных автономных общеобразовательных учреждений и в муниципальных автономных дошкольных образовательных учреждениях городского округа Троицк в городе Москве (приложение 1) и Перечень расходов по финансовому обеспечению оказания муниципальных услуг в сфере дошкольного образования (приложение 2).
2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа Троицк в городе Москве от 31.12.2015 № 1485 «Об утверждении Положения о порядке расчета родительской платы за содержание детей в муниципальных автономных дошкольных образовательных учреждениях городского округа Троицк в городе Москве, реализующих основные образовательные программы дошкольного образования и Перечня расходов по финансовому обеспечению оказания муниципальных услуг в сфере дошкольного образования».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете городского округа Троицк в городе Москве «Городской ритм. Специальный выпуск», в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и размещению на сайте администрации городского округа Троицк.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу администрации городского округа Троицк В.Е. Дудочкина.
 Глава городского округа

       В. Е. Дудочкин
	Приложение 1
к постановлению администрации

городского округа Троицк

от 20.12.2017 № 1120

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке расчета родительской платы за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в дошкольных отделениях муниципальных автономных общеобразовательных учреждений и в муниципальных автономных дошкольных образовательных учреждениях городского округа Троицк в городе Москве

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Москвы от 27.07.2010 №590 «О порядке назначения и выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», и определяет порядок расчета платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования (далее- родительская плата) в дошкольных отделениях муниципальных автономных общеобразовательных учреждений и в муниципальных автономных дошкольных образовательных учреждениях городского округа Троицк в городе Москве (далее – Образовательные учреждения), а также порядок и условия внесения родительской платы и предоставления льгот отдельным категориям родителей (законных представителей) детей.
 2. Отношения между Образовательными учреждениями и родителями (законными представителями) детей регулируются договором.

3. Под присмотрим и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
4. Родительская плата, взимаемая с родителей (законных представителей) детей, устанавливается приказом Управления образования администрации городского округа Троицк в городе Москве в соответствии с решением Управляющих советов Образовательных учреждений.

5. Настоящее Положение направлено на обеспечение экономически обоснованного распределения затрат между родителями (законными представителями) детей и бюджетом Образовательных учреждений на содержание детей с учетом реализации конституционных гарантий общедоступности образования.

6. В расчет нормативных затрат на оказание Образовательными учреждениями муниципальной услуги по осуществлению присмотра и ухода за детьми включаются затраты на оплату труда педагогических и иных работников, оплату услуг связи, транспорта, прочих услуг, расходы на приобретение игр, игрушек, продуктов питания, расходных материалов.

7. При установлении родительской платы не допускается включение расходов на реализацию основной общеобразовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества Образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
II .Определение размера родительской платы

8. Размер родительской платы устанавливается один раз в год с 01 января текущего года согласно муниципальному заданию Образовательных учреждений и фактическим расходам за предыдущий финансовый год.

9. Расчет затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми, в месяц на 1 ребенка определяется по формуле:

R=L: V: 8,5*%

где:

R - размер родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком);

L - затраты на организацию питания, хозяйственно – бытового обслуживания детей, обеспечение ими личной гигиены и режима дня, затраты, включаемые в расчет нормативных расходов на осуществление ухода и присмотра.

V - количество детей, получающих услугу «присмотр и уход за ребенком»;

8,5 – средне установленное количество месяцев в году, в которые воспитанники посещают Образовательное учреждение, равное 170 дням.

% - процент от расчетных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми, установленный в диапазоне от 1 до 30.

III. Порядок взимания и условия внесения родительской оплаты

10. Размер родительской платы определяется из расчета общих затрат на содержание ребенка в Образовательном учреждении.
11. Родительская плата начисляется последним днем отчетного месяца. Сумма к оплате рассчитывается в соответствии с календарным графиком работы Образовательного учреждения и табелем учета посещаемости детей, а также суммой, уплаченной родителем (законным представителем) ребенка за предыдущий месяц.
12. Размер родительской платы может быть изменен в связи с:

- отсутствием ребенка в Образовательном учреждении по причине болезни;

- объявлением в Образовательном учреждении карантина;

- отсутствием ребенка в Образовательном учреждении в течение оздоровительного периода (сроком до 75 дней в летние месяцы);

- отсутствием ребенка в Образовательном учреждении по семейным обстоятельствам;

- отпуском родителей (законных представителей) ребенка;

- закрытием Образовательного учреждения на ремонтные или аварийные работы.

В указанных случаях родительская плата рассчитывается пропорционально дням посещения ребенком Образовательного учреждения.

13. Образовательное учреждение передает в МУ «Централизованная бухгалтерия городского округа Троицк в городе Москве» табели учета посещаемости в первый рабочий день месяца, следующий за расчетным. МУ «Централизованная бухгалтерия городского округа Троицк в городе Москве» в течение пяти рабочих дней месяца составляет и передает в Образовательное учреждение ведомости для расчета с родителями (законными представителями) детей. На основании полученных ведомостей Образовательные учреждения формируют и размещают в местах, доступных для ознакомления с информацией, сведения для родителей (законных представителей) детей о размере оплаты.

14. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) детей на лицевой счет Образовательного учреждения ежемесячно не позднее 10-го числа.

15. За дни отсутствия воспитанника в образовательном учреждении по причинам, указанным в п. 12. настоящего Положения перерасчет родительской платы производится в соответствии с табелями посещаемости.
16. Возврат излишне перечисленной родительской платы осуществляется на основании заявления родителей (законных представителей) детей по распоряжению руководителя Образовательного учреждения.

17. По желанию родителей (законных представителей) воспитанников, излишне уплаченная ими родительская плата может быть принята Образовательным учреждением в виде пожертвования на основании их письменного заявления.
18. Задолженность по родительской плате может быть взыскана с родителей (законных представителей) детей в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
IV. Льготы при взимании родительской платы
19. За присмотр и уход за детьми - сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей; детьми инвалидами, детьми с туберкулезной интоксикацией, родительская плата не взимается.
20. Родителям (законным представителям), имеющим трех и более несовершеннолетних детей (детей, обучающихся по очной форме, - до окончания обучения, но не более чем до 23 лет) предоставляется право на оплату в размере – 50 процентов от установленного размера родительской платы, за одного ребенка в месяц.

21.  Льготы по родительской плате в соответствие с пунктом 19,20 настоящего Положения предоставляются на основании письменного заявления родителей (законных представителей) детей, с приложением к нему копий документов, удостоверяющих личность родителей (законных представителей) ребенка и копии документов, подтверждающих право на льготу.

22. Заявление, указанное в п. 21 настоящего Положения, рассматривается Образовательным учреждением в 10-дневный срок со дня его предоставления.

23. После прекращения оснований для предоставления льготы родители (законные представители) ребенка обязаны уведомить об этом Образовательное учреждение в течении 14 календарных дней.

24. В случае выявления недостоверных сведений, предоставленных родителями (законными представителями) детей в целях получения льгот, установленных п. 19, 20 настоящего Положения, Образовательное учреждение в праве обратиться в суд с иском о взыскании недополученных сумм родительской платы в установленном законом порядке.
25. Учредитель обязан предусмотреть средства в бюджете на возмещение расходов Образовательных учреждений за присмотр и уход за детьми льготных категорий.
26. Образовательное учреждение в праве проверить основания, на которые ссылается родитель (законный представитель) ребенка в заявлении о предоставлении льгот.

27. Родители (законные представители) детей вправе по своему желанию отказаться от льгот.

28. При наличии права на применение нескольких льгот, применению подлежит одна льгота по выбору родителей (законных представителей) ребенка.

V. Порядок назначения и выплаты компенсации части родительской платы

29. Порядок назначения и выплаты компенсации части родительской платы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"; постановлением, администрации городского округа Троицк в городе Москве от 21.11.2012 № 682 «Об утверждении административного регламента Управления образования администрации городского округа Троицк по исполнению государственных полномочий по выплате компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в новой редакции».

VI. Использование средств родительской платы

30. Родительская плата расходуется на комплекс мер по организации питания и хозяйственно – бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня, на стимулирующие выплаты сотрудникам Образовательного учреждения.
31.  При наличии экономии средств и при условии выполнения первоочередных целей формирования родительской платы, сэкономленные средства с разрешения учредителя могут быть направлены на развитие Образовательного учреждения.

VII. Контроль за поступлением и использованием денежных средств

32. Контроль за правильным и своевременным внесением родителями (законными представителями) детей родительской платы, за целевым использованием денежных средств, поступающих в качестве родительской платы, осуществляет руководитель Образовательного учреждения.

Приложение 2

к постановлению администрации

городского округа Троицк
от 20.12.2017 № 1120
Перечень

расходов по финансовому обеспечению оказания муниципальных услуг в сфере дошкольного образования.

1. Перечень расходов, учитываемых при установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных отделениях муниципальных автономных общеобразовательных учреждений и в муниципальных автономных дошкольных образовательных учреждениях городского округа Троицк в городе Москве, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования (далее – Образовательные учреждения), устанавливается в соответствии с перечнем затрат, необходимых для реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования (далее Программ), в том числе:

1.1. Оплата труда воспитателя и младшего воспитателя в объеме рабочего времени, приходящегося на функцию ухода и присмотра за детьми и не связанную с реализацией образовательной программы;

1.2. Оплата труда работников по организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования в части присмотра и ухода за детьми (шеф – повар, повар, кухонный рабочий, калькулятор, специалист по организации питания, кладовщик, грузчик, кастелянша, рабочий по стирке и ремонту белья и спецодежды, административно - управленческий аппарат);

1.3. Увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для присмотра и ухода за ребенком - мягкий инвентарь, кухонная посуда моющие, чистящие, дезинфицирующие средства, медикаменты, канцелярские принадлежности, прочие расходные материалы;

1.4. Приобретение услуг – медосмотр сотрудников, прачечной, охранной сигнализации, автоматической пожарной сигнализации, обслуживания кухонного и медицинского оборудования, бассейнов, проведение производственного контроля, прочие услуги, необходимые для создания условий по осуществлению ухода и присмотра за детьми;

1.5. Увеличение стоимости основных средств, необходимых для присмотра и ухода за детьми - оборудование для пищеблока, прачечной, мебель и оборудование для групп (за исключением средств обучения), прочих основных средств, необходимых для создания условий по осуществлению ухода и присмотра за детьми.

2. В соответствии со статьей 65 части 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» при установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми не допускается включение расходов на реализацию основной общеобразовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

2.1. В перечень расходов на реализацию основной общеобразовательной программы дошкольного образования на территории городского округа Троицк в городе Москве входят следующие затраты:

2.1.1. Оплата труда воспитателей, прочих педагогических работников и руководителей, обеспечивающих реализацию Программы, а также выполнение требований федеральных образовательных стандартов, методистов, инструкторов по физической культуре, музыкальных руководителей, концертмейстеров, расходы, связанные с повышением квалификации и переподготовкой педагогических работников (проезд, оплата за курсы, суточные, проживание);

2.1.2. Приобретение технических средств обучения, необходимых для реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования в Образовательных учреждениях;

2.1.3. Приобретение материальных запасов, необходимых на реализацию основной общеобразовательной программы дошкольного образования в Образовательных учреждениях -  расходные материалы, расходы на канцелярские товары и хозяйственные нужды для образовательного процесса, приобретение игрушек, игр.

2.2. В перечень расходов на содержание недвижимого и особо ценного имущества Образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования входят затраты:

2.2.1. Оплата труда работников, обеспечивающих содержание зданий и особо ценного имущества;

2.2.2. Расходы на приобретение коммунальных услуг;

2.2.3. Приобретение основных средств, необходимых для содержания недвижимого имущества муниципальных образовательных учреждений в надлежащем состоянии;

2.2.4. Расходы на аренду имущества, услуги по содержанию недвижимого и особо ценного имущества (обслуживание лифтов, приточно–вытяжной вентиляции, обслуживание внутренних инженерных сетей, прочие услуги).